
Dospávací pokoj 

 

Jedním z anesteziologických pracovišť je dospávací pokoj. Na tuto jednotku přijímáme pacienty všech 

chirurgických oborů přímo z operačního sálu. Jedná se o pacienty, kteří jsou hospitalizovaní na 

standardním oddělení. Pacienti, kteří vyžadují intenzivní péči, jsou převezeni po operaci na jednotku 

intenzivní péče. 

Po přijetí na dospávací pokoj zkontrolujeme základní životní funkce pacienta. Napojíme jej na 

monitory, protože bude po celou dobu pobytu zde monitorovaný. Zjistíme, zda je dostatečně 

probuzený a co jej trápí. Obvykle je třeba pacienty zahřát, protože během anestezie je porušená 

termoregulace v těle. Dále pacienta může trápit bolest a nevolnost. Pokračujeme v intravenózním 

podávání tekutin. Po celou dobu pobytu kontrolujeme i operační ránu. 

Vzhledem k tomu, že je pacient monitorován, nemusíme se bát podání ani silných opiátových 

analgetik a většina pacientů tedy dostává opiáty kontinuálně intravenózně pumpou. Během pobytu u 

nás dojde většinou k výraznému snížení bolestivosti. Pro léčbu pooperační nevolnosti a zvracení 

máme k dispozici paletu léků.  

Pokud zaznamenáme jakékoli problémy s operační ránou, můžeme ihned zavolat chirurga. Pokud je 

třeba, pacient je ihned převezen na operační sál, který je naproti dospávacího pokoje. 

Když je bezprostřední pooperační průběh bez potíží, po dvou hodinách předáváme pacienta zpět na 

standardní oddělení. Tou dobou je dobře probuzen, má tepelný komfort a je dostatečně 

analgetizován. 

Dospávací pokoj je velkou výhodou jak pro anesteziology, tak pro operatéry i pacienty. Zvyšuje 

bezpečnost a komfort pro všechny zúčastněné. 

 


